
Giunta Comunale n. 28 del 22/03/2018                                                                                              pag. 1

   COMUNE DI GENAZZANO
            (Città metropolitana di Roma Capitale)

                                           Città d'Arte e dell'Infiorata
________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE ATTO DI IMPEGNO 
CON ALLEGATO 1, 2 E 3 DI CUI AI LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO DELLA PARETE TUFACEA 
FRA VIA EMPOLITANA E VIA IV NOVEMBRE IN 
LOCALITà CAMPETTO, INERENTE IL POR-FESR 
LAZIO 2014-2020, ATTUAZIONE DELL’AZIONE 
5.1.1, INTERVENTO CODICE RENDIS 
N.12IR092/G1,CODICE DI MONITORAGGIO 
REGIONALE N. A123E0005. 

N. 28  
Data 22/03/2018

L'anno duemiladiciotto, addì  ventidue del mese di  Marzo alle ore  08:30 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Componenti Carica politica Presente Assente
ASCENZI FABIO Sindaco X  
MORELLI ANGELO Vice Sindaco X  
SEBASTIANELLI MARIO Assessore X  
LUCCI MICHELA Assessore  X
CHIALASTRI AGNESE Assessore  X
Totale n. 3 n. 2

Con l'assistenza del Vice Segretario del Comune, FABIO RUECA

  
Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i 
seguenti pareri:

Il Responsabile del servizio interessato, GUSTAVO  LUCCI, favorevole in 
ordine alla sola regolarità tecnica in data 15/03/2018                                                                              

Il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, MELANIA  
MASTRANTONIO, in data 15/03/2018, favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, comportando la presente proposta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 



Giunta Comunale n. 28 del 22/03/2018                                                                                              pag. 2

Premesso che:

-  la Regione Lazio con Determinazione della Direzione Risorse Idriche e Difesa del 
Suolo n. G18610 del 27.12.2017, ha approvato il POR FESR Lazio 2014-2020  
Progetto A0123E0005. Intervento “Lavori di consolidamento della parete 
tufacea fra via Empolitana e via IV novembre in località Campetto” cod. 
RenDiS 12IR092/G1 - Azione 5.1.1  CUP B47B17000170002  Impegni di spesa a 
favore del Comune di Genazzano (codice creditore 150)  Provincia di Roma  per 
l'importo complessivo di Euro 800.000,00 sui capitoli di bilancio nn. A42137, A42138 
e A42139 nell'Ambito del Programma 09 della Missione 09  E.F. 2017-2020;

- la Regione Lazio con Determinazione della Direzione Risorse Idriche e Difesa del 
Suolo n. G01763 del 14.02.2018, ha approvato la Scheda Modalità Attuative del 
Programma Operativo e lo  Schema tipo di Atto d'impegno inerente il POR-
FESR Lazio 2014-2020  Attuazione dell'Azione 5.1.1 "Interventi di messa in 
sicurezza e per l'aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio 
idrogeologico e di erosione costiera" dell'Asse prioritario 5 Rischio idrogeologico, di 
cui alla D.G.R. n. 397 del 28 luglio 2015 che approva la Scheda Modalità Attuative 
del Programma Operativo; 

Dato atto che:

- con PEC della Regione Lazio, Direzione Risorse Idriche e Difesa del Suolo, Area 
Difesa del Suolo e Consorzi di Irrigazione, si acquisiva la Scheda Modalità 
Attuative del Programma Operativo e lo  Schema tipo di Atto d'impegno 
adottato con loro Determinazione n. G01763 del 14.02.2018, il quale deve essere 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale e sottoscritto dal Legale 
Rappresentate dell'Ente;

Preso atto:

- dell'Allegato A - schema di Atto di Impegno inerente il progetto menzionato in 
premessa;

- dell'Allegato 1  Stima del costo massimo dell'operazione (progetto) relativo alle 
diverse tipologie di intervento previste;

- dell'Allegato 2  Relazione Tecnica comprendente la sintesi del quadro di 
riferimento dell'operazione (progetto), la sintesi dei risultati attesi, il quadro 
economico (QE) e le spese ammissibili degli interventi previsti, comprensivo di IVA, 
e il cronoprogramma (con indicazione dei tempi previsti per ciascuna fase e la data 
per la conclusione dell'operazione);

- dell'Allegato 3  Disposizioni Attuative dell'Azione 5.1.1;

I. Dato atto che la spesa complessiva di €. 800.000,00 dell'opera, trova 
copertura finanziaria per l'intera somma con finanziamento della Regione Lazio di cui alla 
Determinazione della Direzione Risorse Idriche e Difesa del Suolo n. G18610 del 
27.12.2017;

Visto il D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., nuovo Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture;

Visto il D.P.R. del 5.10.2010 n. 207 e s.m.i., Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture nella parti 
rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli art. 216 e 217 del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U. approvato con D.Lgs. del 
18.08.200 n. 267;

 ACQUISITI i pareri, ai sensi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
espressi sulla proposta della presente deliberazione, come riportato nel frontespizio, 
rispettivamente, da parte di:

- il Responsabile dell'Area Urbanistica e Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla 



Giunta Comunale n. 28 del 22/03/2018                                                                                              pag. 3

sola regolarità tecnica;
- il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, favorevole in ordine alla 

regolarità contabile, comportando la presente proposta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 , n° 267;

 
Con voti unanimi, legalmente resi.

DELIBERA

per i motivi in premessa citati:

1. di approvare per i lavori di consolidamento della parete tufacea fra Via Empolitana e Via 
IV Novembre in località Campetto, inerente il POR-FESR Lazio 2014-2020, Attuazione 
dell'Azione 5.1.1, Intervento codice ReNDiS n.12IR092/G1,Codice di monitoraggio regionale 
n. A123E0005, l' Allegato A - Atto di Impegno con la seguente documentazione: 

- Allegato 1  Stima del costo massimo dell'operazione (progetto) relativo alle diverse 
tipologie di intervento previste;

- Allegato 2  Relazione Tecnica comprendente la sintesi del quadro di riferimento 
dell'operazione (progetto), la sintesi dei risultati attesi, il quadro economico (QE) e le 
spese ammissibili degli interventi previsti, comprensivo di IVA, e il cronoprogramma 
(con indicazione dei tempi previsti per ciascuna fase e la data per la conclusione 
dell'operazione);

- Allegato 3  Disposizioni Attuative dell'Azione 5.1.1;

2. di inoltrare l'Atto di Impegno con gli allegati di cui al precedente punto 1. alla Regione 
Lazio, Direzione Risorse Idriche e Difesa del Suolo, Area Difesa del Suolo e Consorzi di 
Irrigazione, all'indirizzo PEC difesasuolobonifiche@regione.lazio.legalmail.it ;

3. di dare atto che la spesa complessiva di €. 800.000,00, trova copertura finanziaria per 
l'intera somma con finanziamento della Regione Lazio di cui alla Determinazione della 
Direzione Risorse Idriche e Difesa del Suolo n. G18610 del 27.12.2017;

4. di dare mandato al Sindaco ad adempiere a tutti gli atti necessari;

5. di nominare Responsabile unico del procedimento, di cui all'art. 31 del D.lgs. 50/2016, il 
Geom. Gustavo Lucci.

Di dichiarare, con votazione unanime e successiva, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi del comma IV, art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

mailto:difesasuolobonifiche@regione.lazio.legalmail.it


Giunta Comunale n. 28 del 22/03/2018                                                                                              pag. 4

Letto approvato e sottoscritto:

Il    Sindaco  
F.to (FABIO ASCENZI) 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to (FABIO RUECA)  

 
________________________________________________________________

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

-   che la presente deliberazione N. 28 del 22/03/2018 con oggetto: 
APPROVAZIONE ATTO DI IMPEGNO CON ALLEGATO 1, 2 E 3 DI CUI AI 
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA PARETE TUFACEA FRA VIA 
EMPOLITANA E VIA IV NOVEMBRE IN LOCALITà CAMPETTO, INERENTE IL 
POR-FESR LAZIO 2014-2020, ATTUAZIONE DELL’AZIONE 5.1.1, 
INTERVENTO CODICE RENDIS N.12IR092/G1,CODICE DI MONITORAGGIO 
REGIONALE N. A123E0005.
pè stata comunicata ai sigg. capigruppo consiliari nell'elenco prot. n. 2448 in data 

22/03/2018, (ai sensi dell'art. 125 del T. U. 267/2000);

Genazzano, lì 22/03/2018

                                                                      Il Vice Segretario Comunale
                                                                                                       F.to  ( FABIO RUECA) 

  ___________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  .

pdecorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, (art.134, comma 4, del 
T.U. 267/2000);

pDichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, del T.U. 267/2000);
                                                                 
Genazzano, lì 
                                                                                                                                                                                                                       
                                                                        Il Vice Segretario Comunale
                                                                                  F.to  (FABIO RUECA)                  


